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Abstract

Objective: To evaluate and compare hemostatic effects of tranexamic acid vs. aprotinin vs. placebo in off-pump coronary artery bypass
(OPCAB) surgery and, in addition, to assess the safety of fibrinolytic inhibitors therapies. Methods: In a prospective, randomized, double-blind
study finally 91 patients undergoing OPCAB were investigated (group A, nZ32, tranexamic acid 1 g before skin incision and continuously
200 mg/h; group B, nZ29, aprotinin 1,000,000 IU before skin incision and 250,000 IU/h; group C, nZ30, placebo). Results: Highly significant
inter-group differences were found in cumulative blood loss within 4 h (geometric means [95% confidence intervals]—group A: 89.3 [72.7, 109.8]
mL, group B: 72.3 [49.2, 106.3] mL and group C: 192.3 [151.8, 243.5] mL) (P!0.001), within 8 h (group A: 152.1 [120.7, 191.6] mL, group
B: 130.3 [88.1, 192.8] mL and group C: 283.8 [226.0, 356.3] mL) (PZ0.001), and within 24 h postoperatively (group A: 410.3 [337.6, 498.6] mL,
group B: 345.8 [256.0, 398.2] mL and group C: 619.8 [524.3, 732.8] mL) (P!0.001). At all time points, placebo group C was significantly distinct
from the groups treated with fibrinolytic inhibitors (groups A and B). However, no differences between groups A and B were found. Both mean
hemoglobin and hematocrit values 24 h postoperatively were different between the groups (PZ0.018 and PZ0.077, respectively), acheiving the
lowest value in group C. Number of re-transfuzed patients was highest in group C, but without statistical significance (either packed red blood
cells, PZ0.119 or fresh-frozen plasma, PZ0.118). We observed one postoperative myocardial infarction in aprotinin treated group B and one
temporary postoperative myocardial ischemia in placebo group C, no cerebrovascular or pulmonary embolism was noticed. Treated groups A and
B did not demonstrate postoperative increase in mean levels of myocardial enzymes, compared with group C. Significantly higher mean values of
D-dimer were found in group C 24 h postoperatively (P!0.001). Conclusions: Both tranexamic acid and aprotinin seem to be similarly effective
in the reduction of postoperative blood loss in OPCAB. Tranexamic acid appears to be cost-effective and safe alternative to aprotinin.
Q 2005 Elsevier B.V. All rights reserved.
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1. Introduction

The favourable effect of fibrinolytic inhibitors (aprotinin,
tranexamic acid, aminocaproic acid) on the decrease in
perioperative bleeding in on-pump coronary surgery has
been confirmed in a large number of controlled trials [1–4].
In many centers these pharmacological strategies are used
on a routine basis [5,6]. However, only few studies have
been concerned with the use of antifibrinolytic drugs in off-
pump coronary artery bypass (OPCAB) surgery [7–10],
although perioperative hemorrhagic complications and the
consequent need for allogenic transfusions are still one of
the major problems in this type of surgery [11–13].
1010-7940/$ - see front matter Q 2005 Elsevier B.V. All rights reserved.
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The aim of this prospective, randomized, double-blind,
placebo-controlled study was to evaluate and compare
hemostatic effects of tranexamic acid and aprotinin in
OPCAB surgery. In addition, the risk of perioperative
myocardial ischemia was assessed.
2. Material and methods

After obtaining the Medical Faculty Ethics Committe
approval (EK/243/2003, October 1, 2003) and the informed
consent from all participants, from October 15, 2003 to
July 31, 2004, 100 patients scheduled for OPCAB were
enrolled in the study. The criteria for non-enrollment to
the study were as follows: previous cardiac surgery,
myocardial infarction !7 days prior to surgery, history of
hematological or liver disordes, renal insufficiency (serum
creatinineO150 mmol/L) and preoperative anemia (hemo-
globin!11 g/L, hematocrit!32). Preoperative treatment
European Journal of Cardio-thoracic Surgery 28 (2005) 563–568
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with antiaggregative/anticoagulant drugs (aspirin with-
drawal !5 days before surgery, low-molecular heparin
withdrawal !24 h before surgery, continuous heparin
infusion) was not a contraindication to the inclusion into
the study, but the number of medicated patients was
carefully monitored. Nobody from the study subjects was
preoperatively under the influence of potent antiplatelet
agents, such as ADP inhibitors and GP IIb/IIIa antagonists.

According to our predetermined exclusion criteria nine
enrollees were withdrawn from the study: six of them for a
conversion on cardiopulmonary bypass in the course of
surgery (presence of small intramuscular arteries and heavy
calcification, hemodynamic instability), three of them for
the need of postoperative re-exploration for hemorrage
with the finding of an evident surgical source of bleeding
(once the perforation of venous bypass by the edge of chest
tube, twice bleeding from the branch of internal thoracic
artery, which was used as a conduit). Finally, 91 patients
were assessed in the study.
2.1. Pharmacological protocol

After the enrollment into the study, the patients were
randomized by an independent pharmacologist of the study
into three groups (A–C), the envelope method with random
numbers was used. The independent pharmacologist pre-
pared coded infusions with the study drug/placebo and was
not directly involved in the clinical treatment of randomized
patients. Both the operation theater staff and that of the
intensive care unit were blinded regarding the study drug.
The patients from group A (nZ32) were given tranexamic
acid (Exacyl, Sanofi Winthrop, France) 1 g before skin
incision and a continuous infusion of 200 mg/h during the
whole surgical procedure. The patients from group B (nZ29)
were given aprotinin (Gordox, Gedeon Richter, Hungary) 1
million IU before skin incision and onward 250,000 IU/h.
The patients from group C (nZ30) were infused normal
saline as a placebo. The basic characteristics of the patient
groups are shown in Table 1.
Table 1
Basic demographic, preoperative hematological, and intraoperative characteristics

Group A (nZ32)
tranexamic acid

Age (years) Arithm. 68.4 (64.6,72.2)

Gender (male/female) (no. of pts, percentage) 16 (50.0%)/16
Weight (kg) Arithm. 80.4 (74.9,86.0)
Additive EuroSCORE Arithm. 4.28 (3.16,5.40)
Logistic EuroSCORE Geom. 3.33 (2.40,4.63)

Hematocrit Geom. 42.00 (40.87,43.
Hemoglobin (g/dL) Geom. 14.24 (13.81,14.
Platelet count (109/L) Geom. 238.8 (218.5,260
Fibrinogen (g/L) Geom. 3.975 (3.667,4.3
aPTT (sec.) Geom. 36.39 (30.81,42.
INR Geom. 1.030 (1.007,1.0

Preoperative aspirin (no. of pts, percentage) Yes/no 13 (40.6%)/19
Preoperative LMWH (no. of pts, percentage) Yes/no 2 (6.3%)/30
Preoperative UFH (no. of pts, percentage) Yes/no 12 (37.5%)/20

Operating time (min) Geom. 141.7 (129.8,154
Number of grafts Arithm. 1.88 (1.59,2.16)

Data are presented as arithmetic means (arithm.) or geometric means (geom.) and
weight heparin; UFH, unfractioned heparin).
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2.2. Anaesthesiological and surgical protocols

Remifentanil-based ultra-fast-track anaesthesia (with the
application of propofol, midazolam, atracurium and inhaled
isoflurane) was performed in all patients. This type of general
anaesthesia, without the use of an epidural catheter, is a
standard method for OPCAB surgery in our center [14–16].

During the procedure and postoperatively the patients
were administered crystalloid solutions and 5% albumin
solution if necessary, synthetic colloidal solutions were
strictly not used. A red blood cell transfusion was adminis-
tered when hemoglobin decreased to less than 8.5 g/dL
and/or hematocrit less than 26. A transfusion of fresh frozen
plasma was instituted (to correct a suspected deficiency
of coagulation factors) when chest drain bleeding increased to
O150 mL/h or to O100 mL/h for two consecutive hours.

The patients were operated on from full midline sternot-
omy, the left internal mammary artery was harvested in all
cases with possible harvest of other grafts (great saphenous
vein and /or radial artery). The verticalization of the beating
heart was achieved using an Axius Xpose Device (Guidant,
Cupertino, CA) while an Ultima Vacuum Assist (Guidant,
Cupertino, CA) was used for the stabilization of the anasto-
mosis site. The initial dose of intravenous heparin 100 IU/kg
was administered after harvesting the left internal mammary
artery with target activated clotting time (ACT)—Celite-
activated system—(Hemochron 401, International Technidyne
Corporation, Edison, NJ) over 250 s. On the completion of
anastomoses, heparinization was partially reversed with half-
dose of protamine chloride, regardless of ACT value.

A surgical postoperative re-exploration was based on our
standard criterion: chest drainage 300 mL/h for two
consecutive hours, or 200 mL/h for 3 h, or signs of cardiac
tamponade verified by echocardiography.
2.3. Laboratory analyses


[…]

the completion of peripheral bypass anastomoses) highly
significant inter-group differences were found in LOT
(60 min) (Ps0.003) and in LOT (150 min) (P-0.001). The
mean values of these parameters were significantly lower
in group A as compared with both of the other groups B
and C, which were statistically indistinguishable – LOT
(60 min) (Ps0.968), LOT (150 min) (Ps0.979). Parameter
LOT (150 min)-50% of maximum clot firmness was detect-
ed in 12 individual patients (52.2%) originating from the
group A. The time course of LOT (150 min) over the
sampling times is shown in Fig. 2; group A differs signifi-
cantly from the other two groups (P-0.001).

In group A, the association between LOT (150 min) in
sampling time t and postoperative blood loss was tested.3

Spearman correlation coefficient was 0.39 (Ps0.075) in
this case. In patients with apparent ROTEM signs of hyper-
fibrinolysis (LOT equal to 0) a wide range of bleeding
occurred (min–max 440–1310 ml).

The time course of D-dimer levels is presented in Fig. 3.
A significant increase in D-dimer levels in all groups was
found. In group A the highest mean value of D-dimer was
already reached at the end of surgery, while in groups B
and C the maximum values were observed as late as on
postoperative day one. As a consequence of this fact, a
dramatic inter-group difference (P-0.001) was found at
the end of procedures; the mean value of D-dimer in group
A was distinct from groups B and C (Ps0.001, P-0.001,
respectively), while the difference between groups B and
C was not significant (Ps0.231).
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Fig. 3. Time course of D-dimer levels over the sampling times. Significant
inter-group difference was found at the end of procedures (P-0.001).

In group A, the relationship between LOT (150 min) in
sampling time t and D-dimer levels at the end of proce-3

dures was examined. The association between the variables
was insignificantly negative with Spearman correlation
coefficient equal to 0.16 (Ps0.463). In patients with appar-
ent ROTEM signs of hyper-fibrinolysis (LOT equal to 0) there
was a wide range of D-dimer levels (min–max 520–2210
ngyml).

4. Discussion

The main finding of this randomized trial is apparent
thromboelastographic detection of fibrinolysisyhyper-fibri-
nolysis in conventional CABG (group A) at the time of
extracorporeal circulation. In theory, fibrinolytic activity
during cardiac surgery is initiated by the release of tissue
plasminogen activator; this starts with the skin incision and
sternotomy and continues throughout the surgical tissue
manipulation. In operations where cardiopulmonary bypass
is used, additional massive activation of coagulation occurs
related to the contact of blood with foreign, negatively
charged non-endothelial surfaces and consequent activ-
ation of the fibrinolytic system is described. Re-infusion of
the suctioned fluids from the surgical field (shed blood
from the pericardium contains large amounts of cytokines,
tissue factors and tissue plasminogen activator) thereafter
enhances these pathological processes w4–6x.

No ROTEM signs of fibrinolysis were detected in OPCAB
group B, and in modified cardiopulmonary bypass group C
at the critical sampling time of the completion of periph-
eral bypass anastomoses. No ROTEM signs of fibrinolytic
activity were found in all the evaluated groups at the other
sampling times. In agreement with available literature we,
therefore, consider that the main important triggers of
fibrinolytic pathways are the usage of non-coated, less-
biocompatible cardiopulmonary bypass and, principally,
direct re-infusion of suctioned fluids exposed to pericardial
and mediastinal surfaces into the extracorporeal circuit
w7x. The actual impact of either biocompatible coating or
avoidance of re-infusion of shed blood on ROTEM results
should be verified by further investigation with a different
study design (modified cardiopulmonary bypass group split

into two separate sub-groups). Even though there is growing
literary evidence that fibrinolytic inhibitors reduce post-
operative blood loss in OPCAB w8–11x, based on our results,
the impact of sternotomyysurgical tissue manipulations
does not seem to be as important as the practice of
cardiopulmonary bypass.

The consequences of this study are supported by the
results of our prospective, randomized pilot study, which
had been realized previously with different patients w12x.

Although in the present study approximately half of the
patients (52.2%) in the conventional CABG group A
expressed thromboelastographic signs of fibrinolysis during
the period of cardiopulmonary bypass, these signs of fibrino-
lysis resolved spontaneously and were not detectable at
the end of procedures and 24 h later, and thus no anti-
fibrinolytic treatment was used. Surprisingly, in group A we
did not find any association between ROTEM signs of fibri-
nolysis and postoperative blood loss. This finding is in
contrast to results of another thromboelastographic retro-
spective survey with a poor clinical outcome in cardiac
surgery patients with detected fibrinolysis w13x. A limitation
of our study was the fact that in group C only modified,
but not really condensed (miniaturized) closed ‘minimally
invasive’ cardiopulmonary bypass was used, thus our expec-
tations of decreased postoperative blood loss and the
subsequent reduction of allogenic blood transfusion were
not fulfilled w14x.

The observation of significantly increased D-dimer levels
in conventional CABG group A at the end of surgery and
the equalization of elevated D-dimer levels between the
on-pump group A and OPCAB group B 24 h after the surgery
is in agreement with the findings of others w15x. According
to our observations, the time course of D-dimer levels in
modified CABG (group C) is similar to that in OPCAB surgery.
In group A, a low and insignificant negative correlation
between LOT (150 min) at sampling time t and D-dimer3

levels at the end of surgery seems to be difficult to explain.
Presently, we have not enough data in available literature
comparing thromboelastographic signs of fibrinolysis with
relevant plasma markers.

In conclusion, our prospective, randomized study demon-
strated that thromboelastographic signs of fibrinolysis are
clearly detectable in the important part of coronary surgery
patients operated on with the use of conventional cardio-
pulmonary bypass, but not in off-pump patients and those
operated on with the biocompatible surface-modified cir-
cuit without re-infusion of cardiotomy suction blood.

Acknowledgments

We are grateful to chief perfusionist BA Stepanka Sucho-
parova for her helpful contribution to this study.
