Oponentský posudek dizertační práce MUDr. Martina Jareše: „Krvácení po kardiochirurgických výkonech. Význam fibrinolýzy a možnosti jejího ovlivnění u operací s mimotělním oběhem a bez mimotělního oběhu“.

MUDr. Martin Jareš předložil jako dizertační práci komentovaný soubor jeho významných vědeckých prací, které se zabývají problematikou hemokoagulace v srdeční chirurgii. Práce jsou zaměřeny především na zkoumání fibrinolýzy a možnosti jejího ovlivnění podáváním antifibrinolytik.

Dizertační práce je uvedena sice stručným, ale výstižným a jasně formulovaným přehledem o problému krvácení v kardiochirurgii, o fibrinolýze a trombelastografii. Následuje soubor 7 původních vědeckých prací, které byly publikovány převážně ve významných zahraničních časopisech s IF. Dizertant je u dvou impaktovaných prací prvním autorem, ve zbývajících publikacích vždy druhým autorem. V diskusi autor porovnává výsledky svých prací s podobnými publikovanými studiemi. Po stručném souhrnu je uveden ještě seznam 51 literárních odkazů.

Téma dizertační práce je aktuální. Krvácení v srdeční chirurgii vždy bylo a stále zůstává velkým problémem. Negativně ovlivňuje pooperační průběh a je jednou z hlavních příčin morbidit i mortality v srdeční chirurgii.

Metody výzkumu jednotlivých prací byly zvoleny správně a stejně tak i jejich **statistické vyhodnocení** je na vysoké úrovni (prošly recenzním řízením v zahraničních časopisech s IF).

Dizertační práce přinesla tyto nové, vědeckými metodami prokázané, poznatky: Podání kyseliny tranexamové snižuje pooperační krevní ztráty a přitom nemá nežádoucí účinky (trombózy, embolizace, nezvyšuje se hladina kardiospecifických enzymů, nejsou EKG změny). Fibrinolýza je během operace a i při jejím ukončení vyšší u operovaných v mimotělním oběhu oproti operovaným na bijícím srdci. Po 24 hod. se hladiny D dimerů u obou skupin vyrovnávají. U operovaných na bijícím srdci a i u operací v tzv. modifikovaném biokompatibilním mimotělním oběhu v perioperačním průběhu nebyly detekovatelné známky aktivace fibrinolýzy. Použití biokompatibilních materiálů a vyhnutí se odsávání krve z operační rány zpět do mimotělního oběhu je prevencí excesivní aktivace fibrinolýzy.

Dizertační práce má význam pro společenskou praxi. Získané poznatky jsou již dnes využívány při srdečních operacích.

Závěr: MUDr. Martin Jareš předložil k obhajobě velmi kvalitní dizertační práci, jejíž téma je aktuální a potřebné. Práce přinesla nové poznatky, které jsou již využívány v kardiochirurgické klinické praxi. Po prostudování dizertace a seznámení se s dosavadní publikační činností autora (14 prací s IF) jsem přesvědčen, že jsem oprávněn souhlasit a doporučit, aby MUDr. Martinu Jarešovi byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.

Prof. MUDr. Jan Dominik, CSc.

Kardiochirurgická klinika

LF UK a FN Hradec Králové